
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З  
 

«24»  ноября 2023 года                  № 1222 

 

 

О проведении муниципального конкурса  

изобразительного творчества, 

посвященного 80-летию 

полного освобождения Ленинграда 

 от фашисткой блокады 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 10  ноября 2023 г. № 3374 «О  проведении V областного конкурса 

изобразительного творчества, посвященного 80-летию полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады», с целью пропаганды патриотизма через 

изучение исторических событий Великой Отечественной войны, её защитников 

и их подвигов 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести с 27 ноября 2023 года по 12 января 2023 года 

муниципальный конкурс конкурса изобразительного творчества, посвященного 

80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады» 

(Приложение №1). 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Дом 

творчества Яковлевского городского округа" (далее – МБУ ДО «Дом 

творчества») (директора Пономарева Е.В.). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Организовать участие обучающихся в муниципальном конкурсе. 

3.2. Представить в срок до 11 января 2023 года в  Дом творчества лучшие 

конкурсные работы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П. 

 

 

 

            Руководитель 

управления образования                Т.А. Золотарева  
 

Пашетных Елена Петровна,  

т. (47244)5-20-94 



Приложение № 1 

к приказу начальника 

 управления образования 

администрации Яковлевского  

городского округа 

от 24 ноября 2023 г. № 1222 

 

Положение 

о проведении муниципального конкурса изобразительного 

творчества, посвященного 80-летию полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады» 

Цель и задачи Конкурса 

Цель конкурса: 

- пропаганда патриотизма через изучение исторических событий 

Великой Отечественной войны, ее защитников и их подвигов. 

Задачи конкурса: 

- расширение исторических знаний и представлений обучающихся о 

блокаде Ленинграда; 

- формирование у подрастающего поколения уважительного отношения к 

истории Отечества, ветеранам войны и труженикам тыла; 

- развитие творческих способностей и изобразительных навыков у детей и 

подростков; 

- формирование положительной оценки таких нравственных качеств, как 

самопожертвование, героизм, патриотизм; 

- выявление и поддержка одарённых и талантливых детей. 

 

Общие положения 

В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования детей в возрасте от 11 

до 17 лет. 

Конкурс проводится в индивидуальном зачёте в двух возрастных 

категориях: 11-13 лет; 14-17 лет. 

Главное условие конкурса - соответствие работ заявленной теме. 

На конкурс принимаются работы, выполненные в техниках: карандаш, 

гуашь, акварель, пастель, коллаж и т.д. 

Формат работ: не менее 30 х 40 см и не более 50 х 60 см. 

Каждая работа сопровождается следующими данными: Ф.И.О. автора 

(полностью), возраст, название работы, техника исполнения, образовательная 

организация, Ф.И.О. педагога (полностью). 

Работы, выполненные группой авторов, рассматриваться не будут. 

Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи посторонних лиц. 

Не допускается свёртывание и сгибание работ. 

От каждой школы на конкурс принимается не более 4 работ. От одного 

педагога на конкурс может быть представлена одна работа. 

 

Порядок проведения конкурса 

Конкурс проводится с 27 ноября 2023 года по 12 января 2024 года.  



В срок до 11 января 2024 года необходимо предоставить в Дом 

творчества заявку (образец прилагается), творческие работы. Работы, 

предоставленные позже указанного срока, рассматриваться не будут. 

Второй этап - областной: 18 января 2024 года. Принимают участие 

победители муниципальных конкурсов. 

 

Критерии оценки 

Критерии оценок творческих работ: 

- исполнительское мастерство - 8 баллов; 

- соответствие теме конкурса - 5 баллов; 

- композиция и сложность исполнения - 5 баллов; 

- творчество и оригинальность - 2 балла. 

Максимальное количество 20 балов. 

Итоги подводятся отдельно по каждой возрастной категории. 

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 

пересмотру. 

Подведение итогов 

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления 

образования администрации Яковлевского городского округа. 
 

 

 
Приложение №1  

к положению о проведении 

муниципального конкурса рисунков, 

посвященного 80-летию полного 

освобождения  Ленинграда от 

фашисткой блокады 

 

Заявка 

для участия в муниципальном конкурсе изобразительного творчества, 

посвященного 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады» 

 
1. Территория _____________________________________________________ 

2. Ф.И.О. автора ___________________________________________________________  

3. Дата, месяц, год рождения _______________________________________________  

4. Возрастная категория ____________________________________________________  

5. Номинация ___________________________________________________________ 

6. Образовательная организация (строго по Уставу полное название) ___________  

7. Ф.И.О. руководителя (полностью), контактный телефон 

(просим указать правильно должность: педагог, учитель, педагог- организатор, 

методист и т.д.) _____________________________________________________  
8. Название работы, техника исполнения ______________________________________  

 

К заявке необходимо предоставить согласие родителей (законных 

представителей) на обработку персональных данных. 

 

Заявка подписывается и заверяется директором школы.



Приложение №2 

к положению о проведении 

муниципального конкурса рисунков, 

посвященного 80-летию полного 

освобождения  Ленинграда от 

фашисткой блокады 
 

 

СОГЛАСИЕ 

 на обработку персональных данных 

 
Я, ________________________________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)  

проживающий по адресу _________________________________________________________  _  

Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): на основании 

____________________________________________________________________________________

___ 

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

являясь родителем (законным представителем) 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью) 

Класс обучения ___________________________________________________________  

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения): 

_____________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, 

село, деревня), контактные телефоны: ___________________________________________  

Дата рождения (число, месяц, год): 

_______________________________________________________________ 

Домашний адрес: 

_______________________________________________________________________________________ 

Домашний телефон (с кодом): ______________ Мобильный телефон: ________________________  

Электронный адрес: _____________________________________________   ___________________  

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку 

ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества», находящемуся по адресу: г. 

Белгород, ул. Горького, 26а (далее - Оператор), персональных данных моего ребенка/подопечного: 

фамилии, имени, отчества, электронного адреса, класса, места учебы, даты рождения, фотографий, 

видеоизображений, результатов участия в фестивале. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными 

данными моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Согласие действует с даты подписания до даты отзыва в письменной форме. 

 

Дата «____» ____________ 2024 г.   

 _______________/_________________/ 

         подпись  расшифровка 

 



 


